



Energetická konferencia

Mikroregión Horné Kysuce aktívne pracuje na rozvoji svojho územia

Na začiatku marca, 12. 3. 2008, privítal primátor mesta Turzovka a predseda združenia MHK Miroslav Rejda starostov obcí združených v MHK a prizvaných hostí na energetickej konferencii.

Po úvodnom príhovore sa slova ujal p. Miroslav Dočár z Energetiky Turzovka s.r.o. V prvej časti sa zamerlal na energetiku mesta Turzovky. V spoločnosti Energetika Turzovka s.r.o. došlo v roku 2007 k reorganizácii a časť odpredala spoločnosti TDF, ktorá v rámci podnikateľského zámeru vybudovala prepojenie s energetikou.

V meste Turzovka sa v bloku 13 DOS a na Gymnázium nahradili blokované stanice a prešlo sa na kotolne využívajúce biomasu. V druhej časti sa venoval pomoci členom MHK. V priebehu 9. týždňa vykonali obhliadku so spoločnosťou HERZ Bratislava. Vo väčšine prípadov sú kotolne v jednotlivých obciach poddimenzované, v zlom technickom stave. P. Dočár prisľúbil spracovanie passpoutu v elektronickej podobe.

V ďalšom bode rokovania sa predstavila spoločnosť HERZ, ktorá je 100% dcérskou rakúskou spoločnosťou. Na Slovensku vznikla v roku 1994

a rieši komplexný systém v oblasti alternatívnych zdrojov. Ponúkajú služby na rôzne typy palív, majú univerzálne zariadenia, najviac plne automatických kotolní. Niektoré kotolne v tomto regióne sú v rekonštrukcii, ale väčšina obcí si vyžaduje obnovu.

V nadväznosti na vykurovacie systémy vystúpil P. Peter Ešek zo spoločnosti REMER Slovakia so sídlom v Dubnici nad Váhom. Spoločnosť zabezpečuje logistiku projektových obnoviteľných zdrojov. S partnerom Hegas Třinec vypracúvajú štúdiu uskutočniteľnosti, projektovú dokumentáciu. Majú skúsenosti na základe vstupnej analýzy vypracovať projekt – od začatia prípravy až po získanie finančných prostriedkov.

Základná filozofia konferencie spočívala v poskytnutí informácií a návrh riešenia stavu energetických zariadení v obciach MHK a meste Turzovka. Navrhol sa postup, aby sa pokračovalo návštevou jednotlivých obcí, kde by sa starostovia na základe stavu energetických zariadení dohodli na individuálnom postupe riešenia.

POZVÁNKY



Čo dokážu rúčky škôlkára

Materská škola Turzovka - Šárky



Materská škola Turzovka – Šárky pozýva všetkých priateľov malých detí na výstavu výtvarnej tvorivosti detí predškolského veku pod názvom

Čo dokážu rúčky škôlkára
Slávnostné otvorenie výstavy sa uskutoční
10. apríla 2008 o 15.30 hod.
vo výstavnej miestnosti Domu kultúry v Turzovke.

Nenechajte si ujsť jedinečnú prezentáciu prác našich najmenších, vytvorili ich pre Vás nielen šikovnými rúčkami, ale aj s úprimným srdiečkom.



Kultúrne a spoločenské stredisko v Turzovke pozýva všetkých priaznivcov folku a hlavne tých, ktorí majú radi pesničky bratov Nedvďedovcov, na koncert

Františka a Vojtu Nedvďedovcov

v nedeľu 20. apríla o 17.00 hod. v Dome kultúry.
Vstupenky v cene 200,- Sk si môžete zakúpiť v Mestskej knižnici v Turzovke v predpredaji.
Cena vstupenky v deň koncertu bude 230,- Sk.
Bližšie informácie: Kultúrne a spoločenské stredisko Turzovka, č. tel. 041/43 52 308.

KONCERT – NEDVĎEDOVCI



Podujatie „Deň Zeme – čisté mesto“ na konci apríla

Stalo sa už dobrým zvykom, že koniec apríla je v našom meste spojený okrem iných aktivít aj s akciou „Deň Zeme –

čisté mesto Turzovka“, do ktorého sa každým rokom zapája viac občanov. Na základe rokovania vo veci príprav a

Dátum	zber nadobijemného a nebezpečného odpadu
22.04.2008 (utorok)	zber bude vykonávaný v mestských častiach Stred, Závodie a Predmier
23.04.2008 (streda)	zber bude vykonávaný v mestských častiach Hlinené, Vyšný koniec a Turkov
predmetom zberu bude	starý nábytok, umývadlá, WC, vane, televízory, počítačové monitory, hracie displeje, chladničky, mrazničky, práčky, pneumatiky, batérie a akumulátory a pod.
Počas zberu nadobijemného a nebezpečného odpadu nebude likvidovaný drobný stavebný materiál!	
Vyzývame všetkých občanov nášho mesta, zapojte sa do zberu nadobijemného a nebezpečného odpadu a akcie „Deň Zeme – čisté mesto Turzovka“	

priebehu akcie so zástupcami škôl a školských zariadení na území mesta Turzovka, sa do akcie opäť zapoja deti a mládež. Samospráva by privítala, keby sa do akcie zapojili aj podnikateľské subjekty, nachádzajúce sa v našom meste a prispeli tak k úprave a zveľadeniu okolia prevádzok, v ktorých celoročne poskytujú služby občanom Turzovky aj širšieho okolia. Keďže „Dňu Zeme – čisté mesto Turzovka“ predchádza zber nadobijemného a nebezpečného odpadu, samospráva predpokladá, že sa mesto stane na dostatočne dlhý čas, pekným a upraveným miestom, v ktorom sa budú dobre cítiť všetci domáci, a radi vracáť aj mnohí návštevníci.

Stanovisko k informáciám uverejneným v médiách

Na základe udalostí v našom meste a medializovaných informácií počas posledných dní podávam verejnosti nasledovné vysvetlenie:

V piatok 28. 3. 2008 som ako svedok podal vysvetlenie Polícii SR vo veci odpredaja pozemkov na zasadnutí Mestského zastupiteľstva v decembri 2007. Nie sú mi známe žiadne obvinenia voči mojej osobe. Protestujem proti šíreniu nepravdivých informácií. Riadne si plním všetky bežné pracovné povinnosti. Voči neodôvodneným podozreniam a tvrdeniam rozširovaným fyzicky a mediálne, ktoré ma poškodzujú na cti a dobrom mene, podávam trestné oznámenie pre ochranu svojej osoby.

V Turzovke, 3. apríla 2008, 14.00

Miroslav Rejda
primátor mesta

Rokovalo Mestské zastupiteľstvo

V stredu 26. marca sa uskutočnilo v poradí druhé riadne tohtoročné zasadnutie Mestského zastupiteľstva. Po schválení programu, voľbe návrhovej komisie (P. Maďari, M. Tkáčiková, V. Belková) a overovateľov zápisnice (L. Šteiniger, L. Madaj) sa poslanci zaoberali situáciou okolo výstavby kanalizácie a vodovodov v katastráli mesta. Na zástupcov SEVAK-u sa zniesla vlna kritiky na aktuálny stav, postup i rozsah stavby „Zásobovanie vodou a odkanalizovanie obcí horných Kysúc“, čo v mnohom ako objektívne sťažnosti priznali aj prítomní manažéri stavby a zároveň prisľúbili zlepšenie technickej realizácie, časovej postupnosti a najmä povrchových úprav. Poslanci sa tiež oboznámili so súdnoznaleckým návrhom na majetkové vyrovnanie medzi SEVAK-om a mestom za rozostavanú ČOV, do ktorej mesto v minulosti vložilo nemalé prostriedky. Ďalej sa zastupiteľstvo zaoberalo informáciami o verejnom prerokovaní návrhu ÚP a riešení k tomu vznesených pripomienok, správou o odpadovom hospodárstve (OH) mesta za rok 2007 a plánom činnosti mesta v OH na rok 2008. Poslanci potom prerokovali a schválili zakladateľské dokumenty spoločnosti T - services, s.r.o. a vymenovali jej správcu vkladov a konatela. Tiež prerokovali a schválili návrh tvorby a čerpania prostriedkov z mimorozpočtových fondov Mesta Turzovka pre rok 2008 a 1. úpravu rozpočtu Mesta Turzovka pre rok 2008, ktorý po úpravách má celkovú výšku príjmov i výdavkov 151,197 mil. Sk. Zastupiteľstvo zobralo na vedomie výsledky kontrol hlavného kontrolóra mesta za posledné obdobie i správy zo zasadnutí pracovných komisií MsZ, zoznámilo sa s prezentáciou získaných prostriedkov z fondov EÚ a SR v súvislosti s prípravou samosprávy na programovacie obdobie 2007 – 2011. V záverečnom bode Rôzne si prítomní vypočuli informáciu o pripravovanom spoločnom rokovaní samospráv Turzovky a partnerského mesta Kety v mesiaci máj, príprave podujatia Deň Zeme - čisté mesto ako aj interelácie poslancov. Po schválení uznesenia, zástupca primátora, M. Krištiak, ktorý celé rokovanie viedol, zasadnutie MsZ ukončil. Ďalšie riadne rokovanie bude zvolané v závere mesiaca apríl resp. v úvode mesiaca máj.

Nové knihy v Mestskej knižnici v Turzovke

Knižničný fond Mestskej knižnice v Turzovke je opäť bohatší o nové knižné jednotky, ktoré dúfame, že nie len spríjemnia naším čitateľom voľné chvíle, ale aj rozšíria obzor ich vedomostí o nové poznatky.

Z nových románov vyberáme: **V zajatí túžob**, ľubostný príbeh od Johanny Lindsey, **Apartmán č. 2**, príbeh ženy, matky, manželky a spisovateľky, ktorá dostane lukratívnu ponuku z filmového priemyslu od spisovateľky Danielle Steel, **Jedy**, príbeh mladej ženy bojujúcej za vlastnú nezávislosť a hľadajúcej nový vzťah k matke od slovenskej autorky Denisy Fulmekovej, dobrodružný historický príbeh z francúzskeho prostredia 18. storočia – **Napoleonove pyramídy** od Williama Dietricha a mnohé iné...

Z detektívnych príbehov môžeme ponúknuť: napínavý príbeh z anglického vidieka od známej autorky Agathy Christie – **Hroziaci prst, Červený kapitán** od Dominika Dána, či titul **Vyhliadka** od Michaela Connelyho... Z náučnej literatúry vyberáme knihu z oblasti histórie **Bitky a bojiská** v našich dejinách od Vojtecha Dangla, vedomosti z oblasti psychológie osobnosti z titulu **Osobnosť a poznávanie** od Imricha Ruisela, tiež matematiky a fyziky z titulov **Prehľad matematiky a fyziky** a **Fyzika** od Vladimíra Lanka, čitateľom bude k dispozícii aj nový **Slovník ruskej literatúry 11. – 20. storočia...**

Pre deti a mládež sú pripravené knihy z radu **Harry Potter** **Zv. 7 a dary smrti**, či **Mám nenormálnu sestru!** a **Hviezda si ty!** od známeho autora Thomasa Brezina, rozprávky **Byť dráčičkom je úžasné!** od Petra Gibeya, **Rozprávky** od Slávky Kopeckej alebo napríklad **Dôležité pravidlá, ako sa vyhnúť úrazom v cestnej premávke** od Bärbel Spathelf, kde sa deti dozvedia niečo o správaní v cestnej premávke... Z náučnej literatúry pre deti a

mládež ponúkame zbierky na precvičenie si vedomostí zo slovenského jazyka – **Testy 2008 – slovenský jazyk**, **Zbierka úloh zo slovenského jazyka**, **matematiky – Testy 2008 – matematika**, **Zbierka úloh z matematiky**, niečo zo zaujímavostí o našej planéte sa dozvieme z titulu **Otázky a odpovede – náš svet**, či o významných osobnostiach napríklad z knihy **Ľudia, ktorí zmenili svet...**

Ak Vás oslovili niektoré zo spomínaných titulov, navštívte Mestskú knižnicu v Turzovke a prežité jarné večery s osudmi nových hrdinov, ktorí na Vás už netrpezlivo čakajú.

Spoločenská kronika

MAREC 2008

Vitaj dieťa:
Juraj Koniar
Peter Jurík
Tobiáš Steiniger
Júlia Jarošová

Manželstvo uzatvorili:
Juraj Daněk – Gabriela Kováčová
Juraj Jurčík – Anna Holazová
Miroslav Chudej – Emília Červenčíková
Štefan Fojtík – Blanka Bombalová

Jubilanti:
Jozef Belko – 60 rokov
Mária Kriščáková – 60 rokov
Veronika Kubišová – 60 rokov
Anna Reškáková – 60 rokov
Júlia Sobčáková – 60 rokov
Dušan Tuček – 60 rokov
Terézia Urbánková – 60 rokov
Antónia Blažková – 70 rokov
Anna Fojtíková – 70 rokov
Mária Krištofiková – 70 rokov
Vincent Nekoranec – 70 rokov
Štefánia Polková – 70 rokov
Mária Čuboňová – 80 rokov
Rozália Majerčáková – 80 rokov

Navždy nás opustili:
Veronika Zahatlanová – 51 rokov
Zuzana Poláčková – 96 rokov
Anna Golisová – 46 rokov

Spravodajca mesta Turzovka a Kurier MHK. Vychádza dvakrát mesačne. Registrácia Okresný úrad, odbor školstva a kultúry Čadca, č. 1/1999. Vydáva Mestský úrad Turzovka. Redakčná rada: Mgr. Kamil Kobolka (šéfredaktor), Agáta Machovčáková, Jana Rudinská, Emília Škorníková, Rudolf Šobich